¹⁴⁶⁶ *D.* 14.2.9.

¹⁴⁶⁷ OLDRADUS, *Consilia*, 69, n. 8 (*ibid.*) : « *Non obstat quod dicit quod est mundi dominus quia alibi fatetur ipse quod multi erant qui non erant subditi quorum aliqui erant hostes, aliqui federati, alii reges, alii amici, ff. de captiuis et de postliminio, Postliminium (D. 49.15.7.1) et C. de summa trinitate l. Cunctos (CJ 1.1.1) et De commerciis et mercatoribus, l. Mercatores (CJ 4.63.4), et quod ibi no. Et in prohemio ff. in principio, ibi omne rei nostre etc (const. Omnen, pr.), et De nouo codice confirmendo, l. i in fine ibi nostro subiectas imperio (const. Summa, §5).* » ; « Nonobstant qu'il dise être maître du monde, car ailleurs il reconnaît lui-même que nombreux étaient ceux qui n'étaient pas soumis, parmi lesquels certains était ennemis, d'autres alliés, d'autres rois, d'autres amis. »

¹⁴⁶⁸ *Id.* : « *Nec obstat quod dicit quod imperium fuit a deo constitutum quia hoc ego non inuento per legem nouam necque ueterem. Et forte debet intelligi permissiue quia non est potestas nisi a deo iuxta illud non haberes in me potestatem nisi tradita tibi esset desuper.* » ; « Nonobstant qu'il dise que l'empereur fut établi par Dieu, car cela, moi, je ne le trouve pas dans les Évangiles ni dans l'Ancien Testament. Et peut-être doit-on comprendre 'avec la permission', car il n'y a pas de puissance sinon de Dieu [*Rom.* 13.1], proche de celle-ci : *tu n'aurais sur moi aucune puissance si elle ne t'avait été donnée d'en-haut [Jn. 19.11]* ». La *permissio* était déjà le compromis invoqué par Accurse pour concilier les différentes sources romaines sur la source, divine ou populaire, de l'*imperium* : cf ACCURSIUS, *Glossa ordinaria, ad Auth.* 6.2 [*Nou.* 73.pr, 1], v° *coelo* (éd. Godefroy, Lyon, 1604, col. 339a).

¹⁴⁶⁹ *X.* 1.6 *De electione*, 34 (éd. Friedberg, col. 80) : « *Romanum imperium in personam magnifici Caroli a Graecis transtulit in Germanos* » ; « l'empire Romain a été transféré des Grecs aux Germains en la personne de Charles le Magnifique [Charlemagne]. » Le pape se réservait ensuite le *ius et auctoritas examinandi* des candidats à l'empire, ainsi que leur couronnement.

l'Église, qui a confirmé cette concession, n'a pu céder plus de droit aux Germains que ceux qu'avaient les Grecs au départ¹⁴⁷⁰.

Les juristes de l'empereur invoquaient encore la conformité du *dominium mundi* à la nature, recourant à une lettre du pape Calixte, compilée dans le Décret, qui justifiait l'unicité impériale par une comparaison avec les abeilles et les grues¹⁴⁷¹ ; Oldradus retourne l'argument¹⁴⁷² :